Hæc atque alia his similia, cum ex mentis quasi abstractione prosequeretur, Christi col-

colloquentis, & victoriā pollicentis voce iucundissimè affectus, in cœlum recepta diuina illa specie, arma postulat, armari milites, acies ordinari, & canoro tubarū concentu imperat signum dari. Quē ex proceribus quidā exercitus nomine adeuntes, postulat; inquietunt, fortissime Imperator, milites tui, vt regem te salutari permittas. Quibūs ille: Ego fidissimi cōmilitones, honorificum satis inter vos nomen titulumq; Principis sortitus sum, alium nō ambio. Neque si maximè expeterem, vel poscentibus vobis morē gere-re vellem, id tempus, aut locus patiuntur. Sed operā dabo, vt vos ducis vestri nō pœnitentiat, vos date, vt milites dux non desiderem. Contra illi, & quę postulas pollicemur, & nobis non deerimus, sed pro rege pugnabimus ardētiūs, vincemus honestiūs, moriemur alacriūs. Cum igitur propè intulissent vim recusanti, magnis vocibus, & tubarum, lituorū, tympanorumq; sonitu ter acclamatum: *Alfonso Henrico primo Lusitania regi vita, & victoria.* Data inde militibus tessera, ferebatur in hostes.

At parte ex alia innumerabilis ille Barbarorum exercitus, tam dissonis clamoribus, tam terribili fragore perstrepebat, vt cœlū ruere, terra quaslarī tremoribus videretur. Commissum prœliū est sanguinolentū, pertinax, diuturnum, à prima diei hora usque

ad

ad meridiem; donec Ismarius, cuius iam vita periclitabatur, quamq; maximè nostri appetebant, rebus desperatis, & amissio in conflitu cōsobrino, cui sui corporis custodiam mandauerat, nomine Homar Atagor, Halli regis nepote, fugit ipse, & vna reges qui cum eo erant. Tantum autem sanguinis effusum est, ut ex cædis loco riuuli in Cobrin atque Tergem decurrerent. Quin infœcta paucos post dies pluuiia, cum tintam atro sanguine superficiē lauisset, creuissentq; riui, Terges qui ad confluētes Cobrin recipit, etiam usq; ad Anam aquas infectas pertulit. Id nos in Vincentio martyre hisce carminibus breuiter adnotauimus;

*Vbi paupere Terges*

*Flumine, ab Orichio segnis delabitur agro,*  
*Excepti cecidere duces, fusæque cohortes*  
*Barbaricæ. Ac tellus tanto est imbuta cruento,*  
*Ut postquam pluuiia cadem elauere, pigerq;*  
*Riuus ut, contagie sua, quacumq; meabat,*  
*Polluerit spatium late, fluctusq; petitos*  
*Funestarit Ana, torrens inglorius ante,*  
*Atq; vaporatis astu Quintilibus impar.*  
*Post illa, indigenis factus de clade superbi*  
*Nobilis Ismarij.*

**A**lfonsus igitur nouus Rex, consueto victoribus more in castris triduo permanuit, & concessa militibus præda, ipse qui eatus niueo scuto vtebatur, insignia complementus

mentus est, quæ rem ibi gestam designarē. Ac primum, quia Christū in aere cruci subfixum conspexerit in argenteo scuto cæruleam crucem formauit. Deinde quod quinque reges vicisset, scuta quinque per ipsam crucem distinxit. In vno quoq; triginta numeros argenteos figurauit, quod totidem mudi seruator venditus existisset.

Mutata à posteris regibus numorum figuratio est commodiori ratione, & in singulis quibusque scutis, singuli quinque numeri positi, decussatim ad figuram litteræ X. bis numerato, quod in medio est, & cum à summo deorsum, & cum à latere ad latus fit supputatio, ut numerus triginta expleatur. Hæc tūc ibi sumpta insignia. Castellā verò aurea septem, quæ in rubro campo scuti regij oras ambient, ad alterius historię tractationem pertinent.

Exposuimus quanta potuimus breuitate, regum nostrorum, regniq; initium & causam, ab hinc annos quadringentos triginta quattuor. Gesta enim res est, ut mei veteres annales habēt, era millesima centesima septuagesima septima. Cui annorum numero si demātur triginta & octo, manebit Seruatis annus millesimus centesimus trigesimus nonus. Cum hæc proderem, agebatur annus M. D. L. x. x. i. i. Subducta ergo ad calculos ratione apparebit, interfluxisse quadringentos

tos triginta quattuor, quos dixi, annos.

*DE ARCV EXTRVCTO A  
Sebastiano Rege in victoria loco.*

Am discessissem ab Orichio, nisi piaculū esset, regis nostri Sebastiani recens factum non commemorare. Is initio huius anni, Algarbij regnum adiit, vt oppida omnia maritima, quām munita essent, suis oculis, perspicceret. Et si quid ad munimentum deesse videretur exactissimo suo iudicia, & rei belli-  
cæ peritorum cōsilio præfens vel suppleret, vel nouaret, vel corrigeret. Fecit autem iter per Orichiensem agrum, & victoriæ memorabilis loca omnia perlustrauit.

Nullum ibi erectum trophyum, nullā inscriptionem, rātum sacellū illud ignobilis fabrica, non semel refectum, rusticorum tamē cultu religiosum reperit. Puduit illum incurię, ac socordiæ sœuli superioris. Atqui, vt excusari mereatur, ætas hominum illorū, qui in continuis bellis vitā agebant, & prop̄ptiores ad præliandum dextras habebant, quām ad litteras illa tempestate sepultas, incliniora ingenia: non tamen miranda non est, florētibus postea rebus, & renata philologia, obliuio tam diuturna. Nisi quod natura comparatum ita est, vt quæ optima sunt, non omnia simul, sed p̄ temporum inter-

P

ualla

ualla emergant. Sebastianus igitur mira pietate affectus, ut & apparitionis Christi, & Regis maximi, inclyręq; victorię memoria rediuięam faceret, diruto veteri sacello, templum inaedificari precepit, atque extructo nobili arcu mihi inscriptionis curam demadauit, ita ut altera ex parte latinę, ex altera Lusitano idiomate; latina sibchet:

*Heic contra Ismarium, quattuorq; alios Saracenum reges, innumeramq; barbaroru multitudinem pugnaturus felix Alfonsus Hēricus ab exercitu primus Lusitan. Rex appellatus est, & à Christo, qui ei Crucifixus adparuit ad fortiter agendum communitus, copys exiguis tantam hostium stragem edidit, ut Cobrū ac Tergis fluuiorum confluentes cruore inundarint. ingenis ac stupenda rei. ne in loco vbi gesta est, per infrequentia obsolesceret. Sebastianus I. Lusit. Rex, bellum & virtutis admirator, & maiorum suorum gloriae propagator, erecto titulo memoriam renouauit.*

### DE COLLA.

**C**olla fuit interius in media Orichienſi prouincia, non procul à Messagenā inter colles, nec scio an hodiernum nomē hoc inde traxerit. Non mediocre erat oppidum. Extant muri & turres cæmētitio opere neq; satis polito, Aditus perdifficilis est, & ad defen-

fensiones accommodatus. Non habitatur, tantum Dominicis, & solēnibus alijs diebus rusticorum vicinia eō confluit, ad tēplum Virgini Christi matri dicatum, vbi sacerdos ijsdem diebus, sacris altaribus operatur. In angulo turris semidirutæ mensa elegans marmorea:

C. MINICIVS. C. F. LEM. IVBATVS  
 ... LEG. X. GEM. QVEM IN PRAELIO  
 CONTRA VIRIATVM VOLNERIBVS  
 SOPITVM IMP. CLAVDIUS VNIMA...  
 PRO MORTVO DERELIQVIT. EBV...  
 TIS LVSITANI OPERA SERV...  
 RARIQVE IVSSVS. PAVCOS SV...  
 DIES. MAESTVS OBI. QVIA...  
 MERENTI. MORE ROMA...  
 AM NON RETVLI.

Hoc est: *Caius Minicius Caÿ filius Lemonia iubatus Tribunus legionis decima gemina, quē in prælio contra Viriatum vulneribus sopitum, imperator Cladius Unimanus pro mortuo dereliquit, Ebū militis Lusitani opera seruatus, curarig, iussus, paucos superuixi dies, mastus obij, qui abemerēti, more Romano, gratiam non retuli.*

Ad ianuam templi ingens cippus est, inter columnas ibi iacētes olim ornatus causa positus, qui me amplius horis tribus ad fastidium detinuit. Tam malè à Barbaris hominibus habitus est, vt spem percipiendi integrè sensum planè depauperim.

228 DE ANTIQUIT. LVSIT.

Auis in modum Gracculi, altera similis  
mutuo se respicientes;

D. M. S.

B. SVRSI F. VC.....  
BRIANE. COIVGI.....  
NCTISSIME. TV....  
VM. POSITE VICS....  
N. XXXVIII DIE.....  
S. XVII. SI QVAN....  
PIET... SERM. TI....  
ANTVM FORTV....  
GER. LITE AVREC....  
IT. T. POSVI. S....  
VALE.

Hoc est: Düs Manibus sacrum. Balbus surfit-  
lius coniugi sanctissima tumulum posuit. vixit annos  
triginta octo, dies septemdecim.

D E S I N I.

**N**on omittenda sinu est, maritimum op-  
pidum, & propter piscationem non pa-  
rum vicinæ regioni conducibile. Ibi in tem-  
plo cippus fractus est cum his litteris;

.....  
A N. L. CLAVD.  
THALASSINVS  
MARITE ME  
RENTISSIME  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc

Hoc est: Annorum quinquaginta, Claudio Thalassinus, marite merentissime hic situs es, sit tibi terra leuis.

Per murum, iuxta terram, & quasi iam ruderibus coopertum;

D. M. S.

FVLVIVS. L. F. QVIM  
TIANVS. FABER  
MATERIARIVS  
PIVS IN SVOS  
VIXIT ANN. XLVI.  
RVBRIA. Q. F. SER  
GILLA. MEROBR  
MARITO. B. M. FEC  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: Düs Manibus sacrum. Fulvius Lacus filius Quintianus faber materiarius. pius insuos, vixit annos quadraginta sex, Rubria Quintifilia Ser, gilla Merobrigenis marito benemerentifecit, hic situs est, sit tibi terra leuis.

In quadam turri:

D. M. S.

IVLIA. C. FIL.  
MARCELLIN  
A. A. XXX.  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: Düs Manibus sacrum. Iulia Cay filia Marcellina annorum triginta, hic sita est, sit sibi terra leuis.

## DE HELVIS.

PRimo libro admonuimus vrbcem *Helua*  
in Celticis nostratis esse. Nomen acce-  
pitab Heluis Celticæ Galliæ populis, inter  
Garumnam & Ligerim habitatibus, de quibus  
Strabo 4. lib. agit. Plinius *Albam* eorum  
ciuitatem nominat. Ab Heluis igitur Celta-  
rum populis, qui inter Celtas olim ad nos  
venere, *Helua* ciuitas nominata, quod no-  
men à conditoribus obtinuit, etiam hodie  
retinet. Vrbs fertilitate soli, & nobilitate ci-  
vium, ut postremas non fert, ita olei bonita-  
te sine controuersia primas obtinet. Dicē-  
sis Eborensis hactenus fuerat, verū agente  
Sebastiano rege, Episcopalem dignitatem  
adepta, metropolim vnde excisa est, nihilo-  
minus agnoscit. Non multa ibi sunt Roma-  
norum monumenta, & quæ sunt, pessimè à  
Barbaris habita, ita inueni;

Iuxta portam arcis, quam Alcassauam ve-  
cant, fragmentum.

F E L . C E P A I .

O N I S F . S E

V E R V S . A N . . .

• • • • •

Hoc est : *Felix Cepalonii filius Seuerus anno-*  
*rum.*

In

In domo cuiusdam viri nobilis, tabula  
elegans;

C. AXONIVS. Q. F. PAP.  
LEG. XX. NAT. COL.  
FIR. PICENO. SE VIVO  
MONIMENT. FEC. SIBI. ET  
FR. Q. AX. Q. F.

Hoc est: *Caius Axonius Quinti filius Papiriale-*  
*gionis vigesimæ natus colonia Firmica Piceno se viuo*  
*monumentū fecit sibi, & fratri Quinto Axonio Quin-*  
*tifilio.*

Iuxta parthenonem Virginum instituti  
sancti Dominici, cippus;

ANTH Y M V S R E B . . . .  
S C I E N T I N I . E T C E . . . .  
L E R I S S V R . . . .  
V . S A . L . . . .

Hoc est: *Anthymus Reburri Scientini, & Celeris*  
*seruus votum soluit anima libenti, vel libens.*

In agro, quem vocant Ventosæ, lapis ob-  
longus, videlicet cubitorum septem, latus  
cubitum, & semissem, rudis atque impolitus,  
quem fabulantur sepulchrum esse Bertran-  
di vnius ex duodecim Franciæ paribus:

C A C A L O  
A V I O L I  
L I B .  
H I C  
S I T .

Hoc est: *Cacalo Auioli libertus hic fitus.*

In domo tabula marmorea fracta elegati littera:

.....  
**IN SIGNEM PARVO ....**  
**MANS CARMINE AMOR ....**  
**REQ. IN PACE D XIII KAL ....**  
**MART. ERA. / DLXXXII ....**

Hoc est : *In signem parvo mansurum carmine amorem , requieuit in pace Domini decimo tertio Kalendas Martias era quingentesima octagesima secunda.*

### VILLA VIZOSA.

**A**B Heluis digredientem intercipit nobilissimum oppidum , Brigantij ducum sedes, quod ab amoenitate Lusitanus idiotis mus Villam Virosam nominauit. Vno nomine latinè dici non potest, nisi Callipolin græcè configamus, audaci fortassis exemplo, sed lectoribus postquam ea vox assiduitate percrebuerit, minimè displicituro. Proserpine ibi delubrum fuit, vbi modò S. Iacobæ des est, in suburbio, vbi hæc inueni monumenta:

PRO.

PROSER  
 PINAE  
 SANCTAE  
 G. IVLIVS  
 PARTHENOP.  
 AEVS. VOT  
 QVOT FECIT  
 A L P.

Hoc est: Proserpina sancta Gaius Julius Parthenopaeus, vota quot fecit animo libenti posuit.

Q. HELVIVS  
 SILVANVS  
 PROSERPIN  
 AE VOTVM  
 S. AN. L. P.

Hoc est: Quintus Helvius Silvanus Proserpinae votum soluens animo libens posuit.

PROSERPINAE  
 SERVATRICI  
 C. VETTIVS SIL  
 VINVS. PRO EV  
 NOIDE PLAVTIL  
 LA CONIVGE SIBI  
 RESTITVTA  
 V. S. A. L. R.

Hoc est: Proserpinae Servatrici Caius Vettius Siluinus pro Eunoide Plautilla coniuge sibi restituta, votum soluens, animo libens posuit.

P. S.

D. M.

D. M. S.

PVL TARI VS

AN. XXIII. H. S. E. S. T. T. Z.

SEMNE. ET. SEMN....

M A T R I . P O S V E R V N T

Hoc est: *Dys Manibus sacrum. Pultarius annorum viginti trium, hic situs est, sit tibi terra leuis. Semne & Semnina matri posuerunt.*

Ibi etiam modo visuntur inscriptiones Endouellici, quas clarissimus dux Theodosius ex antiquo fano, quod extat iuxta oppidum Therennam, asportari curauit, & inferi in frontispicio cœnobij fratrum ordinis S. Augustini. Sunt autem huiusmodi.

DEO. ENDO VEL  
LICO PRÆSTAN  
TISSIMI. ET PRÆSEN  
TISSIMI NVMINIS  
SEXTVS COCCEIVS  
CRATERVS HONORI  
NVS. EQVES. ROMA  
NVS. EX. VOTO

Cippus fractus.

ENDO VELLICO  
ALBIA  
IANVARIA.  
• • • • • • • • •

ENDO-

ENDOVOLLICO  
 SACRARVM. MAR  
 CVS. IVLIVS.  
 PROCVLVS  
 ANIMO. LI  
 BENS. VOTVM  
 SOLVIT.

DEO ENDOVELLICO. SAC.  
 IVNIA. ELIANA. VOTO. SVCCEPTO  
 ELVIA. YBAS. MATER. FILIE  
 SVÆ. VOTVM. SVCCEPTVM  
 ANIMO. LIBENS. POSVIT.

Haec inscriptiones adeo claræ sunt, ut ex-  
 positione non indigeant.

D. ENDOVELLICO. SA-  
 AD RELICTITIVM. EX  
 T. NVMIN. ARRIVS. BA  
 DIOLVS. A. L. F.

Hoc est: Deo Endouellico sacrum ad relictum  
 ex testamento numini Arrius Badiolus animo  
 libens fecit.

Q. SEVIVS. Q. F.  
 PAP. FIRMANVS  
 VOTVM DEO  
 ENDOVOLICO  
 S. L. M.

Hoc est: Quintus Sevius Quinti filius Papiria  
 Firmanus votū Deo Endouolico Soluit Libens me-  
 rito.

ENDO-

ENDOVELICO  
CRITONIA  
MAXIMA  
EX VOTO. PRO  
CRITONIA. C. F.

Hoc est: *Cura uit faciendum.*  
Hic Cippus allatus est illinc ad arcem op-  
pidi Lendroalis, vbi nunc extat.

C. IVLIVS NOVATVS  
ENDOVELLICO  
PRO. SALVTE  
VIVENNIAE  
VENVSTAE  
MANILIAE. SVAE  
VOTVM. SOLVIT.

Nominis Endouellici causam, aut origi-  
nem ego penitus ignoro. Nisi si ab oppido  
propinquo, quod Endouellia fortè dicere-  
tur, nomen esset impositum. Quòd si nebu-  
loso infelicitatis ævo superstitioni-  
bus addicti Lusitani fuere, certè Euangeli-  
ca luce radiante morati diu non sunt, quin  
veri Dei cultum, & religionem amplecte-  
rentur. Mācio Christi discipulo glorian-  
tut Eboreenses, à quo cælesti doctrina sunt  
initiati. Debent hoc Bracarenses Petro Ra-  
teni, Apostoli Iacobi discipulo. Propagata  
breui

breui religio est, & inuitis tyrannis mira pietate adoleuit. Quam natio Lusitana incorruptam, vt à sanctis patribus accepit, ad nostra hæc tempora custodiuit. Et quod non sine magno Dei munere nobis contigit, nec sine magna mea voluptate refero, quassantibus orbem sectis, incolumi religione, integraq; sacrosanctæ Apostolicæ sedis auctoritate, perseuerat. Nec solùm id, sed longè lateque etiam per vasti Oceanii recessus, & antè nunquam prioribus cognitas regiones, Orientemque totum, & Antipodas, ipsum Seruatoris nomen propagare nō cessat:

D. M. S.

P. PETRONI

V. CAVTIN

ANN. LXXXI

LAVDICE

MARITO PIIS

SIMO POSVIT

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: Djs Manibus sacrum Publius Petronius Cauinen sis annorum nonaginta vnius Laudice marito p̄fimo posuit, hic situs est, sit tibi terra leui.

DE IOVIS FANO.

Super Exaramam fluuium, duobus pass. millibus infra Terranum oppidum, Louis fuit

suit olim fanum. Quod adulta iam Christiana pietate in templum sanctorum martyrum Iusti & Pastoris conuersum est. De quo egi in libello ad Ambrosium Moralem Complutensem virum s̄ep̄e aliās, luculentæ eruditionis gratia in his cōmentarijs nominandum.

Supra ianuam templi Gothica inscriptio.

\* HVNC DENIQVE EDIFI  
CIVM SANCTORVM NO  
MINE CEPTVM IVSTI ET  
PASTORIS MARTIRVM  
QVORVM CONSTAT ESS<sup>E</sup>  
SACRATVM CONSVMA  
TVM EST OC OPVS ERA  
DCCXX.

Hoc est: Hunc, pro hoc, deniq<sup>ue</sup>, adificium sanctorum nomine ceptum Iusti, & Pastoris martyrum, quorum constat esse sacratum consumatum est oc, pro hoc, opus era septingentesima vigesima.